VI, 30, 8 (385 Mart. 12).

**IDEM AAA.** TRIFOLIO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ABGITIONVM). Placuit iusta et omnibus mittenda(ris) palatini officii profutura suggestio, qua insinuasti, ut ex isdem anni singuli ex ducenariis, terni ex centenariis habito provisionis intuitu cingulo liberentur. DAT. III ID. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) ABCADIO A. I ET BAVTONE V. O. CONSVLBVS.

*R* (expletur ex gem. et Iust.). — GEMINA 6, 30, 9. — IVST. 12, 23, 8.

2 palatini] *R* Iust.(*Tb*), et palatinis Iust. (rel.) | centuriis *R*  
quam Iust. hisdem *R* 3 centenariis] Iust.,

VI, 30, 9 (385 Mart. 12).

**IDEM AAA.** TRIFOLIO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ABGITIONVM). De mittendariis palatinis anni singuli ex ducenariis, terni ex centenariis habito provisionis intuitu cingulo liberentur et prioribus decedentibus locus sequentibus detur. DAT. III ID. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) ABC(ADIO) A. I ET BAVTONE CONSS.

*R*. — GEMINA 6, 30, 8.

VI, 30, 10 (385 Aug. 31).

**IDEM AAA.** AD PRINCIPIVM P(RAFFECTVM) P(RAFTORI)o. Si quis indicum palatino vel profligationem debitorum putaverit esse mandandam vel eius impertiendum litigatori auxilium in lite privata, tam ipse quam eius officium per singulos, quibus vetita curanda q. 37 f. 6' commiserit, quinas auri lib(ras) fisci viribus inferre | cogatur. DAT. PRID. KAL. SEPT. AQVI-L(MIA) ABCADIO A. I ET BAVTONE CONSS.

*R*

5 i] ii *R*

VI, 30, 11 (386 Mai. 7).

[**IDEM**] AAA. PROCVLO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ABGITIONVM). Olim statuimus, ut ultra definitas dignitates nullus nec annonas nec strenas perciperet. Sed quia plerosque de diversis palatinis officiis sub occasione indepti honoris strenas et vestes ceteraque sollemnia ultra statutum numerum perceperit, et id quod ex superfluo praebitum est exigì facias et deinceps ultra statutas dignitates nihil praeberi permittas. DAT. NON. 5 MAL. CONST(ANTINO)P(OLI), ACC. A VALERIO C(OMITE) S(ACRARVM) L(ABGITIONVM) HONORIO NOB. P. ET EVODIO CONSS.

*R*

5 dignitate *R*\*

VI, 30, 12 (390 Ian. 15).

[**IM**] PPP. VALENTINIANVS, THEODOSIVS ET ABCADIVS AAA. SEVERO COM(iti) ET CASTRENSI. Nullus eorum, qui palatinis intra aulam obsequiis deputandi sunt, ad aliquod munus debet admitti, nisi cui adnotatio nostra sortienda talis militiae copiam patefecerit. DAT. XVIII KAL. FEB. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO A. IIII ET NEOTERIO CONSS.

*R*

1 seueriano *R*\* 3 debet tadmitti *R* 4 neotherio *R*

30, 13 (395 Nov. 28).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HOSIO C(OMITI) S(ACRARVM) I(ARGITIONVM). Officium, quod sublimitatis tuae iussionibus obsecundat, eas tantummodo teneat dignitates, quas divae recordationis Valentis constitutio comprehendit. Nihil ultra nec peti convenit nec sperari. DAT. III KAL. DEC. CONST(ANTINO)P(OLI) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

*R*1 osio *R* 3 comprehendit *R*

30, 14 (396 Ian. 18).

IDEM AA. MARTINIANO C(OMITI) S(ACRARVM) I(ARGITIONVM). Officiorum palatinorum scriniorumque primicerii biennio transacto discedant nec ulterius in eadem militia conmorentur. Eos sane, qui ante hoc statutum in locis memoratis inventi sunt, ad metas triennii concedimus pervenire. DAT. XV KAL. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. 5

*R* — GEMINA (?) 6, 26, 6.1 oforum *R* 2/3 comorentur *R* 4 xui k. iuncta 7, 6, 4

30, 15 (399 . . .).

IDEA. CONSTANTIO C(OMITI) S(ACRARVM) I(ARGITIONVM). His abiectis de officio palatino, qui inconsidere ac vulgo sunt congregati, statutos ducentos viginti quattuor, supernumerarios sesce[n]tos decem electissimos inhaerere praecipimus et [iux]ta instructionem eminentiae tuae, quae adnex[a] est, singulis scriniis vel rectoribus definitum 1 numerum supernumerariorum deputari. Si quis sane ad memoratam militiam accedere 5 voluerit, di[scus]sa generis fide tunc demum adnotatione nostri [nu]minis palatinorum coetui societur. DAT. XIII KAL. . . . CONST(ANTINO)P(OLI) THEODOBO V. C. cons. 5

*R*

1 constano <i>R</i>	2 inconsideratae <i>R</i>	congra-	<i>R</i> 7 coetui] sic <i>R</i> k. . . . k. ia[n] visum
2	3 inherere <i>R</i>	praecipimus <i>R</i>	est Vermio in <i>R</i> cons. <i>R</i>
6 di[scus]sa (disc[us]sa Vesme, ostensa Cuiacius)			

VI, 30, 16 (399 Dec. 22).

IDEA. MESSALAE P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Salutari definitione censui[mus] DXL et VI de officiis com(itis) sacrarum largitionu[m], trecentos privatarum, qui tamen nullis su[n]t corporibus obligati; reliquos suis officiis et ordini[bus] esse reddendos singulis, tamen ita matriculis reti[n]dos, ut patriae provincia pariter conscribatur, iudicibus admonendis de numero statuto, ut ceteri ad sua officia retrahantur nec posthac sub specie 5 militiae intra provinciam possit delitiscere qui sibi nec indultum commeatum nec publicam necessitatem docuerit esse mandatam. Curialem suum municipes vindicent, collegiatum proprium corpus adstringat, nec indicem suum apparitor quondam desertor evadat. Sibi quiske, iure tamen, obnoxium exsequatur, adiutoribus quoque, qui matriculas tracent, supplicium deportationis cum amissione facultatum subeuntibus, si quemquam ultra 10 numerum praestitutum siverint militare. DAT. XI KAL. IAN. MED(iOLANO) THEODOBO V. C. cons.

*R*

1 messale <i>R</i>	2 de] scr. detineri	3 sint	11/12 u[er]c c[on]ss. <i>R</i>
Cuiacius	4 ut] unt <i>R</i>	8 proproum <i>R</i>	

VI, 30, 17 (399 Dec. 28).

[IDEM] AA. LONGINIANO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ARGEITIONVM). Serenitas nostra salubri  
sanctione disposuit, ut quingenti quadraginta sex, qui tamen nullis sunt corporibus obli-  
q. 37 f. 7<sup>o</sup> gati, palatini . . . . sint, supernumerarii | [ou]tem, ex quibus in decedentium locum quos  
ratio invenerit singuli subrogentur, ad originem tractis desertoribus: sciente adiutore  
officii palatini, si qui supra statutum numerum vel coniventia vel neglegentia eius in-  
repserit, avaritiam eius proscriptione omnium facultatum ac deportatione plectendam.  
Reliquos autem, qui superflui fuerint, provinciis sine dilatione datis auctoritatibus restitue.  
DAT. X KAL. IAN. MED(IOLANO) THEODORO V. C. CONS.

*R*

1 longiniano] <i>Gothofredus, quoniam idem vir redit a. 406 praef. praetorio, longiano R</i>	item palatini] sint, supernumerarii antem 5 cohabitentia R	restitue] scripsi, resti- tuantur R
2 quadraginta R <sup>a</sup> quid R <sup>a</sup>	7	8 cas. R
3 talia viden- tur excidisse: palatini [a te retineantur, reliqui		

VI, 30, 18 (405 Aug. 12).

[IDEM] AA. NESTORIO COM(ITI) R(ERVM) P(RIVATARVM). Non aliter quilibet in officio  
sacrarum | privatarum cingulum militiae sibi sumendum | largitionum vel IVST.  
existimet, nisi nostrae mansuetudinis adnotationem meruerit. DAT. PRID. ID. AVG. ANCYRAE  
STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS.

*R. — IVST. 12, 23, 9.*

1 requiritur idem AA. et Theodosius A.

VI, 30, 19 (408 Ian. 17).

[IDEM] AA. ET THEOD(OSIVS) AA. MONAXIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Dominum ex primi-  
ceriis sacrarum largitionum speciali beneficio ex vicariis ad similitudinem proximorum  
sacerorum scriniorum esse praecepimus. Ceteros primicerios scriniorum et qui post illum  
primicerii totius erunt officii palatini, ex consularibus inter electos esse decernimus.  
DAT. XVI KAL. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) BASSO ET PHILIPPO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

*R*1 ppō] immo p̄ ū, nisi fallit annus 3 praecepimus R 5 carissimis R<sup>a</sup>

VI, 30, 20 (413 Jun. 7).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. IOHANNI P(RAEFECTO) P(RAETORI)o.  
Palatinos, qui sacrarum remunerationum rationem tractantes 'inculpatis'  
ad calcem terminumque militiae pervenerint, nec non etiam adiutorem et  
primicerios diversorum officiorum praecepimus ea habere privilegia, quae  
nuper agentum in rebus scholae a nostra sunt mansuetudine contributa,  
scilicet ut a tironum praebeitione memorati reddantur exortes ceteraque  
onera non agnoscant, || quae antea, cum nihil de hac re statuissemus, ad  
dignitatis dispendium sustinebant. DAT. VII ID. IVN. RA(VENNA) POST CONS.  
q. 37 f. 8 | HON(ORII) VIII ET THEOD(OSII) V AA.

IVST.  
'inculpanter'  

|| fin.

*R. — IVST. 12, 23, 10.*

2 ratione R 3 peruererint] R *Iust. (Cui.),*  
peruenientes *Iust. (reliqui)* 3/4 nec non etiam  
adiutorem et primicerios d. o. praecepimus (ea  
om. *Iust.*) habere privilegia quae] *Iust. (cum  
Graecis qui privilegium referunt et ad eos qui  
rationes recte tractarint et ad adiutorem comitis*

s. l. et ad magistranos ex principe), prae-  
cepimus ea h. priuilegia adi. et prim. d. o. quae  
(om. nec non etiam) R 4 primicerius R  
5 sholae R<sup>a</sup> 7 de hac restituissimus R  
8 sustinebant] *Cuiacius, sustinebunt R* ēs R

30, 21 (416 Jun. 29).

IDEM AA. ANYSIO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM) ET TAVRO C(OMITI) R(EKVVM) P(RIVATARVM). Ad similitudinem sa(nc)tionis, quam de proximis sacrorum promulg(avi)mus scriniorum, etiam in officio sacrarum lar(gi)tionum atque privatuarum pro biennio annum su(b) perpetua observatione praecepimus custodiri. || In venerabili natali perennitatis meae Theodosi[i] e[x]emplo proximorum annus suscipiat exordi[us] promotionis, || Et privilegia, quae huiusmodi offic(iis) vel 'primicerio' sacris legibus deferuntur, integra (in)libataque serventur. DAT. III KAL. IVL CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. VII ET PAL[LADIO CONSS].

IVST.

|| fuit  
|| redit | | ita ut  
'primicerius'

5

*R (litteris rectis expressa expleta sunt ex Iust.). — IVST. 12, 23, 11.*

1 anyso R<sup>a</sup> 5 in ut vid. R [e]xemplum R

30, 22 (419 Mai. 4).

IDEM AA. ANYSIO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Cessantibus cunctis, quae super bienni[o] de actu mittendariorum olim statuta sunt, ad similitudinem exceptorum eiusdem militiae completo an[no] recedere eos subituris eundem locum sequentib[us] praecepimus, illis, qui nunc agunt, biennii actum, ex qu[o] cooperunt, conplentibus. DAT. III NON. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) MONAXIO ET PLINTA CONSS.

5

*R*

I, 30, 23 (422 Apr. 29).

IDEM AA. ASCLEPIODOTO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Quattuor mittendarios, qui per annos singulos ex officio palatino exire sollemniter consuerunt, beneficiis, quibus tuo culmini visum fuerit, ex his videlicet, quae suae iurisdictionis esse nec aliis ex consuetudine caelitus deputata cognoverit, tua sublimitas prosecutatur: etiam in posterum hac consuetudine permansura, ut circumventione damnata prolixa stipendia sive debita solacia consequantur. DAT. III KAL. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO XIII ET THEOD(OSIO) X AA. [CONSS].

5

*R*

2 singulus R 5 siue] sine R

II, 30, 24 (425 Nov. 17).

IMP. THEODOSIVS A. ET VAL(ENTINI)ANVS C. HIERIO P(RAEPECTO) P(RAETORIO). Nostrae moderationis arbitrio praestitutum est, ut privatiani privilegia largitionalis officii perpetuo consequantur, | hoc est ut tam primicerius officii privatuarum quam alii quattuor reliquorum primicerii scriniorum eiusdem contemplatione militiae ex consularibus inter alleatos esse mereantur et tam in hac alma urbe quam [in p]rovinciis honore potiantur, cum inl(u)stres viri memoria[rum] comites dignitatum ita simili iugiter infilarum [sp]llen-dore decorentur, ut non culmine distinguantur aequali, sed tempore. DAT. XV KAL. DEC. CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO C. CONSS.

5

*R*

1 hiericio pp R 2 prestitutum R 5 et 7 distinguantur] Gothofredus, discingantur R tam] Cuiacius, etiam R 6 iugeter R<sup>a</sup>

## XXXI. DE STRATORIBVS.

*Iust. 12, 24.*

VI, 31, 1 (365? 368? 370? 373? Jun. 19).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD ZOSIMVM PRAESIDEM NOVAE EPIDI. Per omnes provincias edictum generale misimus, ut ab stratoribus unus tantum solidus probae nomine posceretur et in offerendis equis certam formam staturam aetatem provinciales nostri custodiendam esse 'cognoscerent'. Quos etiam fisco certo solidorum modo obnoxios fecimus, si, quod stratores petere 'numquam metuunt', illi dare stratoribus non timerent. Officium quoque gravitatis tuae centum argenti libras multabitur, si sciens praedictam rem gestam fuisse non ilico eam severitati iudicariae prodidisset.  
DAT. XIII KAL. IVL. APOLLONIAE VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

iver.
'cognoscant'
'interdictum est'

*R. — IVST. 12, 24, 1.*

2 generalem R abstractoribus R, stratoribus | quis R 4 esse] esse R<sup>a</sup> 5 obnoxius R  
(om. ab) *Iust.* probae] R cum *Iust.* (*Graec.*), 6 stratoribus R 7 si] *Iust.*, om. R 8 prodi-  
proprie *Iust.* (*Lat. meliores*) 3 equis] *Iust.*, disset] *Iust.*, prodidisse R 9 dat.] immo pp.

q. 38 f. 1

## | XXXII. DE CASTRENSIANIS.

castrinsianis R. — *Iust. 12, 25 de c. et ministerianis*

VI, 32, 1 (416 Febr. 8).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. NAEVI VIRO S[P]ECT[ABILI] COM[ITI] ET CASTRENSI S[ACRI] P[ALATI]. In officio spectabilitatis tu(ae se)cundum formam divalium responsorum post comple(tum) tempus praeferinitum, id est biennium, prioribus de(ceden)tibus insequentes ad locum pro merito laborum st(ipen)diorumque succedant. Nec ulla licentia tributar(his), qui inpletum deposuerint officium, denuo ad eandem militiam vel sollicitudinem remeandi. DAT. VI ID. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. VII ET QVI FVERIT NVNTIATVS.

*R (expletur ex Iust.). — IVST. 12, 25, 1.*1 theodosius R<sup>a</sup> s. p.] r̄ p̄ R, sacri palatii *Iust.(O)*

VI, 32, 2 (422 Ian. 12).

IDEM AA. SCHOLASTICO VIRO SPECTAB(ILI) COM[ITI] ET CASTRENSI SA[CRI] PALATI. Nonnulli divinis impetratis apicibus prim[ae] vel secundae formae sacri ministerii supernum[e]rarii ordinati sunt, quibus interpositis et locum qui vacaverit occupantibus statuti secundae vel tertiae formae de superioribus gradibus excluduntur. Ideoque decernimus, ut, qui in prima vel secunda forma divino beneficio supernumerarii reperiuntur, statuti quin etiam secundae vel tertiae formae, alternis vicibus, hoc est per vicissitudines, promoveantur, ut nunc unus ex isto, nunc alter ex illo ordine ad superiorem statutorum locum, si vacaverit, progradiatur. De cetero observando, ut, || si quis primae vel secundae vel tertiae formae specialiter inter statutos gradum caelitus valuerit impetrare, supernumerarius ultimus formae tertiae in matriculis habeatur. DAT. PRID. ID. IAN. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS.

*R. — IVST. 12, 25, 2.*

2 ministerii R<sup>a</sup> 3 statuti] *Cuiacius*, statutis R 6 uicissitudinis R 9 supernumerarius] *Iust. (K)*, supernumerarios R, super-

numerariis <i>Iust.(O)</i> 10 formae] <i>Iust. (O)</i> ,
forfae R, forte <i>Iust.(K)</i>

§ f. 1'

## |[X]XXIII. DE DECANIS.

*Iust. 12. 26.*

§, 1 (416 Nov. 4).

[IMP]P. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. HELIONI COM(iti) ET MAGISTRO' OFF(ici)oRVM.  
 Quattuor, qui ex corpore decanorum ad primum militiae gradum pervenerint, biennii  
 spa(tio) primiceratus gerant officium, neque ulterius cuiquam hoc loco liceat immorari,  
 ut omni gratia et ambitione cessante post duorum annorum curricula succedant prioribus  
 subsequentes. DAT. PRID. NON. NOV. CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO V. G. 5  
 CONSS.

*R. — IVST. 12, 26, 1.*3 spa|io R      primiceratus R      4 cassante R<sup>a</sup>

## XXXIII. DE MENSORIBVS.

*Iust. 12. 27.*

§4, 1 (405 Jul. 23).

IMPPP. ARCADIVS, HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. AEMILIANO MAGISTRO OFFICIORVM. Primi-  
 cerius mensorum 'ad instar scriniorum' biennio expleto agentis in rebus |<sup>14</sup> om. IVST.  
 ultimi militiam sortiatur. DAT. X KAL. AVG. ANCYRAE STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS.

*R. — IVST. 12, 27, 1.*2 criniorum R<sup>a</sup>      agentes R      3 antemio RXXXV. DE PRIVILEGIIS EORVM, QVI IN SACRO PALATIO  
MILITARVNT.

VI, 35, 1 (314 Oct. 29).

IMP. CONSTANTINVS A. PALATINIS BENE MERITIS SVIS SALVTEM. A palatinis tam his, qui  
 obsequiis nostris inculpata officia praebuerunt, quam illis, qui in scriniis nostris, id est  
 §38 f. 2 memoriae epistularum libellorumque, versati sunt, procul universas cal(um)rias sive  
 nominationes iubemus esse summotas, idque beneficium ad filios eorum atque nepote(s)  
 ipso ordine sanguinis pervenire atque inmunes eos a cunctis muneribus sordidis et per-  
 sonalib[us] permanere cum universis mobilibus et manci(pi)is urbanis, neque iniurias eis ab  
 aliquibus inferri, it(a) ut, qui haec contempserit, indiscreta dignitate poenas debitas exi-  
 gatur. DAT. IIII KAL. NOV. TREVIRIS VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS.

*R (expletur ex Iust.). — IVST. 12, 28, 1.*1 tam] Iust., tam in R      5 ueruenire R      ueris R      At eo die Constantinus non fuit Tre-  
 inmunis (ut vid.) R      6 unuersis R<sup>a</sup>      8 tri- | viris.

VI, 35, 2 (315 [319] Jul. 27).

IDEM A. AD PROCVLVM PROC(ONSVLEM) AFRIC(AE). Si ex memorialibus vel [ex] palatinis  
 nostris aliquis ad agendas curas ref[er]t publicae vel alterius officii fuerit destinatus, m[i]-

1 merorialibus R      2 publice R

nime ab eo repraesentatio postuletur equoru[m]. Qui autem in palatio obsequia non praebuerun[t], sed ex alio hominum genere sunt, equos sollemnes pro huiusmodi actu repraesentent. DAT. VI KAL. AVG. CONSTANTINO A. III ET LICINIO CONSS.

*R*

2 equo sollemnes <i>R</i>	3 constantino a. u et   <i>fredus</i>
licinio ē ad 1, 12, 2, 15, 3, 1 emendavit <i>Gotho-</i>	

VI, 35, 8 (319 [immo 352] Apr. 27).

IDEA A. AD EYPINV M P(RAEFFECTVM) P(RAE-TORI)o. De cubiculis nostris vacatione donatos vel diversis obsequiis palatinis 'aut scriniis memoriae epistularum libellorum sacrarumque dispositionum referuntur, nec non et si qui in utroque officio palatinorum comitatum singularum urbium et officio largitionum admissionum ad legum nostrarum privilegia volumus pertinere', ut nec ipsi nec filii nec nepotes eorum ad 'curiam vel' honores vel munera municipalia devocentur. || Meritoque his iungimus largitionales urbium singularum, ne privilegio separantur quos dignitas promodum similis copulavit, memorati namque palatinorum matriculie adtinentur, quique sub q. 38 f. 2' cas|trensi militant. || Quibus omnibus condonamus, ne exactorum vel turmariorum, quos capitularios vocant, curam subeant vel obsequium temoniariorum vel 'prototypiae'. Nam beneficiis nostris ita digni sunt, ut || etiamsi quis ad diversas administrationes post obsequia palatina pervenerit, isdem debeat uti privilegiis, quoniam || maior dignitas nulli debet 'praeiudicium fa-  
1 cere. || Nemo igitur ex filiis praedictorum vel servis castrensi peculio conquisitis professionibus censualibus inseratur vel numero ad crescentium loco deficientium subrogetur, si non fuerit in-  
2 nexus voluminibus || 'censualibus. Personalibus etiam et corporalibus muneribus liberentur', sive adhuc 'in palatio' observant, sive op-  
3 tata quiete donati sunt. Quibus omnibus privilegiis coniungimus agentes in rebus, licet 'meritis' militaribus videantur esse subnixi. DAT.  
V KAL. MAI. SIRMIO CONSTANTINO A. V. ET LICINIO C. CONSS.

*R. — IVST. 12, 1, 3. 12, 28, 2.*

5 largionum <i>R</i>	9 munera] <i>Iust.</i> , onera mu- nera <i>R</i>	15/16 capitularius <i>R</i>	20 bisdem <i>R</i>	21 nulli] <i>Iust.</i> , nulla <i>R</i>	23 cumqui- sitis <i>R</i>	25 locoue] <i>Gothofredus</i> , loco uel <i>R</i>	27 corporibus <i>R</i>	28 obseruant] <i>Iust.</i> , ob- seruent <i>R</i>	quibus] bus <i>R</i>	32 de subscrip- tione vide ad 2, 9, 1
----------------------	---	-----------------------------	-----------------------	---	------------------------------	---	------------------------	--	----------------------	--

VI, 35, 4 (321 Mart. 15).

IDEA A. AD IVLIVM VERVM VIC(AR)VM ITALIAE. Palatinis nostris, qui ob spectatum laborem otio donati sunt, sub obtentu pensitationum, quae repraesentari consuerunt, tole-

1 uirum <i>R</i>	2 sunt] <i>Cuiacius</i> . om. <i>R</i>	otentu <i>R</i>
------------------	--	-----------------

rantia munerum sordidorum atque indigni oneris quorundam temeritate inponitur. Quod facinus licet graviore poena plectendum est, tamen ita volumus emendari, ut *gravitas tua ex officio rationum aeris speciem postulet et in tabulas ei formatae legis huius apices inprimat, ut, si quid tale sustineant, ad eas inlico quasi ad praesentia remedia perfugiant atque ab intentato onere liberentur.* P(ro)P(osita) ID. M(ART)U. CRISPUS II ET CON-  
STANTINO II OC. CONSS. 5

*R*

2 plectendum <i>R</i>	3 ei formatae] efformatae	scr. qui quid	5 abque <i>R</i>
<i>Gothofredus; fortasse eius formae</i>	4 quid]		

II, 35, 5 (328 Iul. . . ).

.38 f.3 IDEM A. AD VNIVERSOS PALATINOS. Ab his, qui post inpleta officia | fidelis obsequii administrationes publicas me[r]uerunt, concessa quidam conantur privilegia de[tor]quere nec intellegunt fastigii promotionum [in] sublime proiectos ab inmunitate legitima exire minime oportere. Ideoque praecipimus, ut palatini [nos]tri expleto munere fidelis obsequii, cum ad dignitatum cumulos elati fuerint, nihil de concessis p[ri]vilegiis perdant, sed incrementis dignitatum utilis [au]geatur immunitas. De qua re ad praefectos praetorio et ad praefectum urbis scripta direximus. DAT. . . . NON. IVL. YSOO LANVARINO ET  
IVETO CONSS. 6

*R*

1 offici <i>R</i>	obsequi <i>R</i>	2 d[omi]n[i]quere   cipimus] <i>Gothofredus, praecipinus R</i>	7 dat.
<i>Venne</i>	3 exire (exui priores male) <i>R</i>	4 prae- iii non. <i>Cuiacius yscoi R; intellege Oesco</i>	

II, 35, 6 (364 Sept. 19).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. H(AVE), ARTEMI, X(ARISTIDE) NOB(IS). M[ir]ati admodum sumus te non consideratis privi[le]giis palatinorum quosdam ex eorum nume[ro] susceptoribus velle coniungere, cum id minime legis nostrae sententia comprehendat. EX CETERA. DAT. XIII KAL. OCT. AQVILEIA DIVO IOVIANO ET VARBONIANO CONSS.

*R*

1 corrector <i>Lucaniae et Brutiorum (cf. 8, 3, 1)</i>	1/2 admodo <i>R</i>	3 conprehendat (-da <i>R</i> ) <i>R</i>
--	---------------------	---

II, 35, 7 (367 Nov. 18).

.38 f.3 IDEM AA. AD PRAETEXTATVM P(RAEFFECTVM) V(BBI). Omnes, qui intra consistorii secreta veneranda notariorum funguntur officio quique in scribiis militant quique inter agentes in rebus plenum vigiliarum munus exercent, admissionales etiam et qui sub castrensi officio sive comitatensibus sive privatis largitionibus obsecundant, cum pro merito probitatis et fidei accessu istius fuerint splendoris ornati constetque eos tunc temporis honoratos, cum a palatinis mitterentur obsequiis, a primis quibusque gradibus usque ad perfectissimatus ordinem, tametsi prosecutorialrum adiumenta non habeant, praerogativa concessi honoris utantur. Comitibus autem, quorum iam celsior locus est, et tribunis ita demum propositi affectio, si sacra ad urbanae officium praefecture scripta pertulerint, quibus eorum vita laudetur. Haec peculiariter Romae serventur, ut habitu loci honorisque delectu, habitu etiam virium fortunarumque discriminis, et laboribus singulorum congrua praemia rependantur et hi ad impetratam adlectionem pertineant, quos post gloriosum laborem exauriri senatoris sumptibus non oportet. DAT. XIII KAL. DEC. TREVIRIS,  
ACC. III ID. DEC. LVPICINO ET IOVINO CONSS. 10

*R*

2 subque in <i>R</i>	3 castensi <i>R</i>	4 officio]   <i>R</i>	12 rependantur] <i>Cuiacius, rependatur R</i>
<del>ratio sunt</del> <i>R</i>	4/5 probatis <i>R</i>	7 prose-	13 exauriri <i>R</i> triueris <i>R</i>
<del>ma</del> <i>R</i>	10 habitu <i>R</i>	11 delictu	

D. L.

VI, 35, 8 (369 Aug. 30).

[IDEM] AA. AD PROBVM P(RAEEFECTVM) P(RAETORI)o. Circa palatinos nostros quies in libata permaneat, quo intellegant cuncti nec officia in punitum habere nec iudices, si inquietentur hi, quibus post documenta fidelis obsequii sub nostris acta conspectibus plena est in pertienda tranquillitas. DAT. III KAL. SEPT. BRISIACI VAL(ENTINI)ANO NOBILISSIMO PVERO  
ET VICTORE CONSS. 5

*R*

1 debuit addi Gratianus	2 scr. quo per-	3 ducumenta R
maneat nec officia] Gothofredus, ne officia R		

VI, 35, 9 (380 Febr. 15).

IMPPP. GRA(TI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD ARBORIVM P(RAEEFECTVM)  
V(RBI). Omnes, qui e palatio sacro vel privilegiis ambiuntur vel provinciali administratione donati sunt, nullis volumus conventionibus fatigari. Quisquis igitur agentem in rebus aliumve palatina dignitate subfultum, qui vel post administratam provinciam honorati auctoritate fulcitur vel testimonii nostri adsertione confidit frequenter super dignitate sua, interpellatione pulsaverit, quinque librarum auri inflatione tenebitur. DAT.  
XV KAL. MART. TREVIRIS GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. 5

*R*

5 auctoritate R	ad   adsertione R	frequenter] scr. reuerenter	7 triberim R, triberini Cuiacius
-----------------	-------------------	-----------------------------	----------------------------------

VI, 35, 10 (380 [?] Iun. 27).

IDE<sup>q.</sup> AAA. AD PROBVM P(RAEEFECTVM) P(RAETORI)o. Rectores provinciarum inlicitum esse cognoscant quemquam, qui e palatio gloria administratione perfunctus seu vacacione q. 38 f. 4 donatus sit, ulli necessitati extra ordinem subiugandum praeterquam semel ad professionem proprii hon[or]is, non modo ulla conventione cogendum, verum levi saltem conmonitione pulsandum. Quod si quis iudex hoc praeceptum temerare contenderit, ei[us] officium, penes quod culpam neglectae iussionis haerere manifestum est, quinque librarum auri [con]damnatione multandum est. DAT. V KAL. IVL. AQLV[ESIA] GRATIANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS. 5

*R*

4 hon[or]is (sic recte ut videtur Verminus, laboris [reiecto muneric] Cuiacius in margine et in ed.) R	nitione R <sup>a</sup>	6 paenes R	7/8 subscriptio
uerum] R, uerum etiam Cuiacius 4/5 como-		dubia (vide ad 6, 28, 2)	

VI, 35, 11 (381 Febr. 3).

IDE<sup>q.</sup> AAA. EVTROPIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Ab omnibus ex aula nostra decedentes viri in iunctis habeantur inimunes; numerariorum fastus vel rapaces quaestus tamquam ex(pe)rientes et idonei non patiantur || nec post emeritam [mis]sionem ad ministeria senes debiles seu vacante[s] oblitterata laboris exacti consideratione revoce[n]tur. DAT. III NON. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) EVCHERIO ET SYAGRIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. 5

*R* (intra parentheses expressa litteris rectis explentur ex Iust.). — IVST. 12, 28, 3.

1 ab omnibus post 2 uiri Iust.	3 non patian-	nem (sic ego cum Cuiacio, iusionem Verme) R
tur] Iust., potiantur (om. non) R	[mis]sio-	4 oblitterata R

VI, 35, 12 (383 Mart. 5).

IDE<sup>q.</sup> AAA. AD CYNEGIVM C(OMITEM) S(ACRARVM) L(ARCITIONVM). Quoscumque palatinæ militiae officiis deputatos per decem annorum spatiæ quisquam ad ordinem sibi debitum

repetere cessaverit, postea super petitione personae agere nihil poterit. DAT. III NON.  
MART. CONSE(ANTINO)P(OLI) MEROBAVDE II ET SATVRNINO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

R

VI, 35, 13 (386 Iul. 6).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA.  
AD PINIANVM P(RAFFECTVM) v(RBI). Omnes, qui in palatio militando diversis actibus paruerunt, secundum legem domini germani nostri in tantum eius dignitatis, cuius meruerint missionem, optinere norint insignia, ut his omnibus praeferantur in ordine atque concessu, qui posteriore tempore regen-  
das provincias dignitatesque suscepent | palatinas. Hoc autem generale decretum si quisquam temeraria usurpatione violare | temptaverit, sacrilegii reus legibus censeatur.  
DAT. PRID. NON. IVL. MED(MOLANO), ACC. IIII KAL. SEPT. HONORIO  
N. P. ET EVODIO CONSS.

IVST.

om.

5

si quis autem

| statuta | poenam susti-  
neat

10

R. — IVST. 12, 28, 4.

5 nouerint Iust. 11 euodio R

VI, 35, 14 (423 Mai. 18).

[IMP]P. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. AD ASCLEPIODOTVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O.  
Qui [i]ntra nostra scrinia vel agentum in rebus vel palatinorum tam comitis largitionum quam comitis privatarum, vel ad apparitionis amplissimae praefecturae praetorianae sacramenta se devoverit et quindecennii transcurso curriculo nulla fuerit a collegis conventione pulsatus, adsumpti cinguli honore laetetur nec emensa militia relictæ originis 5 invidia quatiaatur. In cohortaliorum autem militia praedicta tempora propaganda censemus, non quod maiores in ipsis rei publicae vires sint quam in curialibus constitutae, sed quod non isdem privilegiis inferioris sortis homines debeant honorari. Ideoque decernimus, ut, si in ea militia, ad quam transire conati sunt, viginti quinque annos sine 10 ulla fortunæ suæ conventione peregerint et in officiis sine inquietudine et intermissione permanserint, quibus se quamvis inilicite sociarunt, ipsi quoque securi sint et a prioris 15 condicionis macula liberentur. Liberos autem curialium vel cohortalium quandoque susceptos, sive ante praerogativam et tempora expressa praesumptae militiae sive post decursa stipendia, originalem sequi condicionem oportet, quoniam satis est parentibus 3 eorum vacationem a nostra clementia pro remunerazione fuisse concessam. Haec autem 15 q. 38 f. 5 lex non ad illos pertinet, qui vel curiis vel suis officiis per sententias | iudicum traditi sunt, quos quidem propriam ne[ces]se est, cui addicti sunt, fortunam amplecti, sed ad eos, de quorum condicione in iudiciis quaestio vertitur, ut datam formam cognitores obseruent.  
DAT. XV KAL. IVN. CONS(TANTINO)P(OLI) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO [CONSS.].

R. — GEMINA 12, 1, 184 (12 liberos ... 15 concessam).

1 ad asclepiodotum] asclepiodoto gem. 3 ad  
addidi, om. R 4 transcurso R 5 ad-  
supti R emessa R 7 in om. R<sup>a</sup> uires]  
Ciaacius, uiris R 8 hisdem R 9/10 sine  
ulla] Gothofredus, singula R 10 officii sine

R<sup>b</sup>, officii sene R<sup>a</sup> 11 inlicitae R pri-  
ores R<sup>a</sup> 12 autem om. gem. cohortalium]  
cohortaliorum gem. 13 expressa R  
17 fortunam] quo fortunon (sic) R 18 for-  
tasse uertetur 19 xvii kal. mai. gem.

**[XXXVI. DE CASTRENSI OMNIVM PALATINORVM  
PECVLIO.]**

sic Iust. 12, 30, om. B

VI, 36, 1 [35, 15] (920 [326] Mai. 23).

IMP. CONSTANTINVS A. AD SEVERVM P(RAFFECTVM) V(RBI). Omnes pala(ti)nos, quos edicti nostri iam dudum certa privilegia superfundunt, rem, si quam, dum in palatio nost(ro) morantur, vel parsimonia propria quaesiv(e)rint vel donis nostris fuerint consecuti, ut ca(stren)s(e) peculium habere praecipimus. Quid enim tam (ex) castris est, quam quod nobis concisi ac prope (sub) conspectibus nostris adquiritur? Sed nec alieni su(nt) a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui praesto sunt semper actibus, quos intentos eruditis studiis itinerum prolixitas et expeditionum difficultas exercet. Ideoque palatini nostri, qui privilegiis edicti uti potuerint, peculia sua praecipua retinent, quae, dum in palatio constituti sunt, aut labore, ut dictum est, proprio aut dignatione nostra quaesiverint. P(RO)P(OSITA) X KAL. IVN. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTIO CAES. 10 CONSS.

*R (expletur ex Iust.). — IVST. 12, 30, 1.*

2 certa] <i>Iust.</i> , certe <i>R</i>	3 uel pars.] <i>Iust.</i>	8 potuerunt <i>Iust.</i>
( <i>OI<sup>b</sup></i> ) conjectura, uel si pars. <i>R</i> <i>Iust.</i> ( <i>KI<sup>a</sup></i> )		10 quaesierint <i>Iust.</i>
quaesierint <i>Iust.</i> ( <i>X</i> ), quaesierunt <i>Iust.</i> ( <i>KOI</i> )		scriendum esse Constantino A. VII et Constantio C. (326) ostendit laterculus praefectorum

q. 38 f. 5'

**| XXXVII. DE EQVESTRI DIGNITATE.**

...xui R. — *Iust.* 12, 31.

VI, 37 [36], 1 (364 Oct. [?] 31).

(IMP)P. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Equites Romani, quos secundi gradus in urbe omnium optinere volumus dignitatem, ex indigenis Romanis et civibus elegantur, vel his peregrinis, quos corporatis non oportet adnecti. Et quia vacuos huiusmodi viros esse privilegiis non oportet, corporalium eos iniuriarum et prosecutionum formido non vexet, ab indictionibus quoque, quae senatorium ordinem manent, habebuntur imunes. DAT. PRID. KAL. NOV. PHILIPPOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

IVST.  
Equites Romanos secundum gradum post clarissimum dignitatem obtinere iubemus fin.

*R. — IVST. 12, 31, 1.*

3/4 indignis <i>R</i>	4 elegantur <i>R</i>	7 ordi-
num <i>R</i>	8 eo tempore Valentinianus non fuit	Philippopolis

**XXXVIII. DE PERFECTISSIMATVS DIGNITATE.**

xxxviii R recte. — *Iust.* 12, 32.

VI, 38 [37], 1 (313—337 . . .).

IMP. CONSTANTINVS A. AD PATERNVM VALERIANVM. Codicillis perfectissimatus fruantur qui impetraverint, si abhorreant a condicione servili vel fisco aut curiae obnoxii non sint vel (q. 38 f. 6 si pistores non fuerint, vel non in aliquo [...] . . . deficit)

IVST.

[negotio constiterint nec sibi honorem venali suffragio emerint nec rem alicuius administraverint.

*R. — IVST. 12, 32, 1.*

1 Paternum Valerianum] mag. incertus      4 si delendum